90 *licet non intelligitur ab eo. Sed hoc non est verum, quia secundum Isidorum Barbaria est specialis natio. Colossens. tertio: 'In Christo Iesu non est barbarus et Scythā'. Sed secundum quod verius dicitur, barbari dicuntur proprie illi, qui in virtute corporis vigent, in virtute rationis deficiunt et sunt quasi extra leges et sine regimine iuris. Et huic videtur consonare Aristoteles in Politicis suis.* Hactenus illius bellum
 95 annotamentum. Sed haec vtcunque rideri poterant, ni talium nugarum autores orbi Christiano leges praescripsissent atque etiam praescriberent, nec deessent qui horum autoritatem pene parem esse velint Euangeliiis. [E] Non haec in Thomam dicta velim persuasus hoc commentulum ab alio fuisse adsutum.

[12] [C] Sic et vos quoniam aemulatores estis spirituum. Theophylactus indicat hunc locum sic a nonnullis distingui, vt haec particula: *sic et vos* referatur ad ea quae praecedunt: 'Sic et vos loquentes linguis non intellecta barbari videbimini audientibus. Deinde subiiciunt velut initium alterius sententiae: *Aemulatores estote*' et caetera. Verum hanc distinctionem reiicit ex autoritate Basilii qui sic distinxit, quemadmodum nos vulgo distinguimus. Sed prior illa distinctio non video qui constat, nisi tollatur *ἐπεὶ* aut nisi pro eo quod Theophylacti
 100 105 interpres vertit *estote*, vertamus *estis*. [E] Chrysostomus distinguit quemadmodum nos.

[14] [A] Spiritus meus orat, mens autem. 'Spiritus' vocem linguae vocat, 'mentem' affectum animi siue sensum animi, *πνεῦμα* et *νοῦς*. [B] Nec aliud
 110 est *spiritus meus orat* quam 'lingua mea sonat pia verba', vt intelligas id nec aliis prodesse nec ei magnopere qui sonat. Citat Theophylactus huius autorem sententiae Basilium.

[16] [A] Si benedixeris. *Εὐλογήσης*. Vnica dictio est, hoc est 'si laudes et celebres Deum et verba bene ominata dixeris'. [B] Benedixeris spiritu. *Spiritu* aberat in plerisque Graecorum exemplaribus, adiecimus tamen ex aliis, siue quod ad sensum faceret siue quod Ambrosius et Augustinus cumque his [E] Chrysostomus ac [B] Theophylactus ita legerint. [A] Quis supplet locum idiotae. 'Ο ἀναπληρῶν, id est 'qui supplet locum idiotae et fungitur vice idiotae'. [B] Atque ita et hodie scriptum videre est in vetustissimo codice Paulinae
 120 bibliothecae [D] suffragante Constantiensi. [A] 'Idiota' vero Graeca vox est, quae significat et 'priuatum', id est 'non fungentem aliquo magistratu', et 'illiteratum'. Hoc loco vertere poterat 'plebei' [B] aut 'indocti'. Mos hic vt promiscua plebes responderet in ecclesia, durabat adhuc Hieronymi temporibus [D] Romae, [B] vt testatur prae loquens in secundum librum commentariorum in epistolam ad Galatas, *Vbi*, inquit, *sic ad similitudinem coelestis tonitruui Amen reboat?* [A] Super tuam benedictionem. 'Ἐπὶ τῇ σῆ ἐυχαριστείᾳ, id est 'super tuam gratiarum actionem' siue 'ad tuam'. Quanquam ex hoc loco colligimus minimum interesse inter *εὐλογεῖν* et *εὐχαριστεῖν*; [B] vtrunque enim ad laudem Dei pertinet.